(10) "Scripserunt (Patres Nicaeni) Filium Patri esse consubstantialem, ut significarent Filium non tantum similem, sed similitudine ex Patre unum idemque esse (quod est Pater), μη μόνον ὅμοιον ἀλλὰ ταῦτόν τῇ ὁμοιώσει... Namque in corporibus quidem quae sunt similia inter se, possunt distare et invicem longe abesse, quomodo se habent inter homines filii ad suos progenitores, sicut scriptum est de Adam et Seth, ex ipso genito, fuisse ei similem secundum speciem suam. Cum vero Filii Dei generatio ex Patre diversa plane sit a natura

Si ὁμοούσιος és l'expressió *dogmàtica* de la consubstancialitat del Fill amb el Pare, les paraules de Crist "Ego et Pater unum sumus" en són la *fórmula escripturística*; i, com diu Maldonado, tots els que disputaren contra els arrians, els oposaven en primer lloc aquest testimoni. Fem-ne breument l'exegesi.

Jesucrist havia dit que Ell donava a les seves ovelles la vida eterna i que ningú no pot arrabassar-les de la seva mà: "et ego vitam aeternam do eis: et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea". Ara bé, donar la vida eterna importa un gran poder, i aquest és tan fort que ningú no el pot vèncer. La raó és perquè ço que li ha donat el Pare és més gran que totes les coses πάντων μείζον, i no hi ha qui les pugui prendre de la mà del Pare, "Pater meus quod dedit mihi: maius omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei". Ço que li ha donat el Pare alguns ho apliquen a la naturalesa divina, que li comunica per generació; i en aquest sentit diuen els Pares del Concili Lat. IV: "Pater ab aeterno Filium generando suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: Pater quod dedit mihi, maius omnibus est". I clouen l'argumentació amb les paraules "Ego et Pater unum sumus", en els quals s'estableix evidentment una identitat entre les dues Persones: identitat de virtut i poder, i, per consegüent, de naturalesa.

Els arrians, per a desfer-se del valor definitiu d'aquest text, explicaven la unitat del Pare i del Fill en sentit moral, això és, com si *unum sumus* significués harmonia i concòrdia de voluntats. Mes aquesta interpretació no s'avé amb el context, com fàcilment ho concedeixen molts autors acatòlics; puix almenys s'ha d'admetre que importen identitat d'actuació respecte a l'obra de la redempció humana, i, per tant, que el poder del Fill és el mateix que el del Pare, ja que aquí parla del poder del qual afirma la igualtat. Per consegüent, amb illació immediata, es dedueix, com diuen Sant Crisòstom i altres expositors, que és idèntica la substància d'ambdós. "Si autem eadem est potentia, palam est eandem esse substantiam" (Chrys.). "Quod si unum potentia, unum sane et divinitate, et essentia, et natura (Euth.).

La consubstancialitat s'enclou aquí d'una manera tan clara, que alguns autors, entre ells Sant Agustí i Sant Tomàs, no creuen necessari deduir-la com a conseqüència, sinó que afirmen que immediatament s'hi conté la igualtat i la

hominum, nec solum similis ille sit, sed indivisibilis a substantia Patris, atque ipse et Pater unum sint, ut idem dixit, semperque Verbum sit in Patre et Pater in Verbo, sicut se habet splendor ad lucem, hoc enim et illa dictio significat; idcirco synodus haec perspicuens recte scripsit ὁμοούσιον... Filium splendorem omnes dixerunt, ut eum proprie et sine divisione esse ex substantia, ac unitatem cum Patre declararent... Procul autem hinc absit omnis cogitatio de corporeis, sed imaginationem omnium sensuum supergressi, pura intelligentia et sola mente cogitemus genuinum Filium Patris et proprie Dei Verbum et sine ulla discrepantia splendorem lucis. Sicut enim non humano modo, sed ut Deum decet, genitus et Filius dicitur et est, ita etiam cum vocem ὁμοούσιος audimus, humanos sensus non debemus sequi nec divinitatis partitiones et divisiones fingendae sunt, sed tanquam de rebus incorporeis cogitantes unitatem naturae et identitatem lucis non dividamus" (τὴν ἐνότητα τῆς φύσεως καὶ τὴν ταυτότητα τοῦ φωτὸς μὴ διαίρωμεν) (Athan. *De decr. Nic.*).

identitat de naturalesa entre el Pare i el Fill, d'on es dedueix la igualtat de Poder. El P. Knabenbauer, després de proposar la qüestió, què és el que s'anuncia *primàriament*, si la unitat de poder del qual es dedueix la identitat de naturalesa, o bé la identitat de naturalesa de la qual s'infereixi la igualtat de poder, contesta: "Crec que de les pròpies paraules, *primo et per se*, es desprèn formalment la unitat de naturalesa; car aquestes paraules són aptes per a significar-ho, no estan determinades a una espècie d'unitat i alleguen la raó formal de ço que Crist vol provar: Si ningú no les pot prendre de la mà del meu Pare, tampoc no podrà de la meua mà, perquè jo i el Pare som un mateix Déu. Si algú contesta, perquè el poder és el mateix, es pot replicar, i per què és el mateix? I no hi ha altra resposta concloent que dir que *unum* significa unitat absoluta i perfecta, com és la unitat de naturalesa".

La força de l'argument "Ego et Pater unum sumus" amb el qual Crist prova la seva consubstancialitat divina, no es desvirtua ni s'afebleix gens ni mica per l'argumentació *ad hominem* que usa a fi de confondre els jueus amb la seva pròpia llei "nonne scriptum est *in lege vestra...*", ans bé queda enrobustida amb dues altres expressions que declaren el mateix en diferent forma: "Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: quia blasfemas, quia dixi: *Filius Dei sum?*" Havent anomenat el Pare, diu *Filius Dei sum*; que és com si digués: El Pare és Déu i jo Fill de Déu, igual al Pare en la naturalesa, sóc un en la naturalesa, però persona distinta i proposició equivalent a "Ego et Pater unum sumus". "Ut cognoscatis et credatis quia ego in Patre et Pater in me est", que és una ulterior explicació de l'*unum sumus*. La diferència entre les tres proposicions està en què per la primera s'expressa formalment la consubstancialitat, per la segona la filiació i per la tercera la circumincessió *συμπεριχώρησις*. Que en aquest discurs del Messias es palesa la seva divinitat, es prova per l'actitud dels mateixos jueus que el volien apedregar: "Sustulerunt ergo lapides Judaei ut lapidarent eum", com ho expressa d'una manera gràfica Maldonado: "lapides isti clamant adversus Arianos".